TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA NO CARGO
DE AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO

EDITAL Nº 7 – TCE/ES, DE 7 DE JANEIRO DE 2013

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício
da Presidência, torna público o resultado final na avaliação de títulos e a convocação para a perícia
médica dos candidatos que se declararam com deficiência, referentes ao concurso público para
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo de Auditor de Controle Externo,
regido pelo Edital nº 1 – TCE/ES, de 9 de agosto de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado do

Espírito Santo.
1  DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
1.1 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo/área, número de inscrição, nome
do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
1.1.1 CARGO 1: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: AUDITORIA GOVERNAMENTAL
10000326, Andrea Paoliello de Freitas, 0.00 / 10002215, Andressa Buss Rocha, 1.50 / 10000317, Benicio
Suzana Costa, 1.50 / 10001164, Cintia Meneguelli Rodrigues, 0.00 / 10001190, Claudia Cristina Mattiello,
1.50 / 10001051, Cristiane Herzog Sabino, 0.00 / 10000036, Edilson Paulo de Souza, 1.50 / 10000010,
Fabricio Coelho Vianna, 0.00 / 10001279, Filipe Lube, 4.50 / 10000946, Gabriela Battisti Knoblauch, 0.00
/ 10000247, Gustavo Franco Correa, 0.00 / 10002838, Helmut Mutiz Dauvila, 0.00 / 10001176, Henrique
Rodrigues Fassbender de Rezende, 0.00 / 10002546, Herbert Alvacir Moreira de Almeida, 0.00 /
10003301, Jacy Paulo Ribeiro, 0.00 / 10000654, Jose Alberto Souza Trazzi, 1.50 / 10002075, Judite
Alencar Serafim Holetz, 3.50 / 10001556, Julia Sasso Alighieri, 3.00 / 10000988, Leandro Vicente Pratti,
1.50 / 10001619, Livia Hertel de Faria, 1.50 / 10000241, Lucas Pinheiro Sathler, 0.00 / 10002481, Luciana
de França Pestana, 0.00 / 10001028, Marcos Henrique Siqueira Soares Filho, 1.50 / 10000204, Mariana
Cassaro Gurgel, 1.50 / 10000613, Natercia Reis Itaborai Silveira, 1.50 / 10000394, Paulo Cordeiro
Azeredo, 0.00 / 10001571, Pedro Alberto Busatto Broseghini, 0.00 / 10000331, Rodolfo Pereira Netto,
1.50 / 10000706, Ronaud Souza Gomes, 0.00 / 10000810, Sely Sany Silva, 1.50 / 10002369, Soraia Meier
de Souza, 0.00 / 10001631, Thiago Barcellos do Nascimento, 0.00 / 10002960, Vitor de Freitas Bayerl,
1.50 / 10001448, Wagner Battestin, 0.00.
1.1.2 CARGO 2: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: CIENCIAS CONTÁBEIS
10000437, Alexandre Rios Pechir, 0.00 / 10001777, Antonio Jose Bolsoni, 1.50 / 10000263, Diego
Henrique Ferreira Torres, 0.00 / 10001317, Fabio Brambilla Rodrigues, 4.50 / 10000128, Gustavo Araujo
de Morais, 1.50 / 10000297, Henrique Simberg Valinhos, 0.00 / 10003087, Iria Bullerjahn, 1.50 /
10001901, Janyluce Rezende Gama, 3.00 / 10003936, Jose Humberto Borges Junior, 0.00 / 10002741,
Luiz Antonio Alves, 6.50 / 10003070, Marcelo de Oliveira Pinheiro, 0.00 / 10001553, Marcelo Miranda
Ferretti, 1.50 / 10000023, Marcio Brasil Uliana, 0.00 / 10001551, Mariza de Souza Macedo, 0.00 /
10001311, Miguel Burnier Ulhoa, 0.00 / 10003153, Reginaldo Dettmann, 3.50 / 10000436, Rui Carlos
Galvao, 0.00 / 10001108, Silvana Ciqueira Alves, 1.50 / 10002749, Walcir Goncalves da Silva, 0.00 /
10000519, Walter Luiz da Costa, 0.00.
1.1.3 CARGO 3: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: DIREITO
10001820, Alfredo Alcure Neto, 1.50 / 10000397, Claudio Marcio Lino Pequeno, 0.00 / 10001949,
Daniela Lima Ramos, 1.50 / 10001554, Dilmar Garcia Macedo, 0.00 / 10000109, Felipe Meneghin
Goncalves, 0.00 / 10003867, Gideon Drescher, 3.50 / 10002573, Gustavo Rubert Rodrigues, 0.00 /
10000940, Janaina Gomes Garcia de Moraes, 0.00 / 10001630, Jasiomar Oliveira de Souza, 0.00 /
10003862, Joao Henrique Rodrigues Westphal, 0.00 / 10001702, Livia Cipriano Dal Piaz, 4.50 /
10001197, Luana Ramos Sampaio, 0.00 / 10001216, Lucas Gil Carneiro Salim, 0.00 / 10000078, Mayte
Cardoso Aguiar, 1.50 / 10002460, Murilo Costa Moreira, 0.00 / 10002826, Paula Rodrigues Sabra, 0.00 /

10000454, Rafael Ignes Tristao, 1.50 / 10003367, Raquel Spinasse Gil Santos, 1.50 / 10001434, Ricardo
Echeverria Groberio, 0.00 / 10002229, Vinicius Bergamini Del Pupo, 0.00 / 10000496, Vitor Lessa, 0.00 /
10001927, Walace Santana, 0.00.
1.1.3.1 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos que se declararam com deficiência na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação
de títulos.
10001630, Jasiomar Oliveira de Souza, 0.00.
1.1.3.2 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10002718, Andrea de Pinho e Silva, 0.00.
1.1.4 CARGO 4: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
10002418, Alexandre Cardoso Dal Ross, 0.00 / 10002732, Alisson Silva de Andrade, 1.50 / 10003014,
Ana Emilia Brasiliano, 3.00 / 10001186, Fabio Marcio Bisi Zorzal, 1.50 / 10001079, Flavia Holz Meirelles
Pereira, 1.50 / 10002409, Frederico Araujo Faustini, 1.50 / 10003358, João Renato Remede Prandina,
3.00 / 10002648, Jorge Luiz Rodrigues Junior, 1.50 / 10000159, Juliana Nonato Nader, 0.00 / 10001175,
Karina Luna Moura, 0.00 / 10002241, Louise Bussolotti, 0.00 / 10000014, Luciana Cristian Tavares de
Molina, 0.00 / 10000134, Luiz Fernando Bonfim, 0.00 / 10002123, Marina de Oliveira Polese, 4.50 /
10001455, Mayra Moreira de Almeida, 1.50 / 10001165, Nelson Carlos da Silva Lampert, 1.50 /
10000678, Renato Nascimento Scarpati, 1.50 / 10001410, Willian Wagner de Freitas Santos, 0.00.
1.1.4.1 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos que se declararam com deficiência na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação
de títulos.
10000014, Luciana Cristian Tavares de Molina, 0.00.
1.1.5 CARGO 5: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
10002731, Alessandro Gaburro Trevisol, 1.50 / 10000921, Alexandre Caldellas Barbosa, 0.00 / 10002591,
Alvaro Guilherme Ayres Capistrano, 0.00 / 10001250, Andre Gustavo Coelho de Almeida, 3.00 /
10000012, Arthur Antonio Barbosa Soares Junior, 0.00 / 10001814, Augusto Cesar Pires Spinelli, 0.00 /
10001745, Bruno Fardin Fae, 0.00 / 10002804, Bruno Nandolpho Machado, 3.00 / 10001988, Carlos
Eduardo Laquine, 0.00 / 10002923, Cleo Eleandro Krisel, 0.00 / 10000065, Cristina Klippel Dominicini,
3.00 / 10002140, Daniel Costa Bezerra, 1.50 / 10000179, Danielle Carvalho Barbosa, 1.50 / 10000131,
Driely Bertolani, 0.00 / 10000855, Eleizomar Rodrigues Marcondes, 1.50 / 10003167, Emerson Couto de
Moura, 0.00 / 10002467, Erick Casagrande Bastos, 1.50 / 10000035, Euler Campos Barros, 0.00 /
10000395, Evandro Lima Nascimento, 0.00 / 10001314, Evandro Magalhaes Coelho de Oliveira, 0.00 /
10002373, Fabbiano Fiorin Ferrari, 3.00 / 10001765, Fabiano da Rocha Louzada, 0.00 / 10003373,
Fernando Brunelli Costa, 0.00 / 10000623, Frederico Pinto de Souza, 0.00 / 10002461, Geovando
Carpanedo Fiorio, 0.00 / 10000840, Gleidson Bertollo, 4.50 / 10000237, Hilza Miranda Barbosa, 3.00 /
10001754, Igor Magri Vale, 3.00 / 10001679, Iran Milanez Caetano, 0.00 / 10002493, Jose Carlos
Campana Filho, 1.50 / 10001449, Kalenus Pires da Nobrega, 0.00 / 10002067, Kaleu Ueno Delphino, 0.00
/ 10000373, Kleverson Sesana Bonatto, 1.50 / 10002043, Marcelo Pinho Robinson, 0.00 / 10000433,
Marcondes Almeida Correia, 0.00 / 10001496, Maria Jose Matos de Souza, 1.50 / 10000838, Patricia
Marcal Carnelli, 0.00 / 10001451, Pedro Ivo Medeiros de Azevedo, 0.00 / 10000522, Renato Costa
Salomao, 0.00 / 10000196, Renato Portela Ribeiro, 0.00 / 10001157, Ricardo Destefani Passamani, 0.00 /
10001601, Rogelio Pegoretti Caetano Amorim, 1.50 / 10000362, Sandro Tonini da Silva, 3.00 /
10001665, Solange Santolin, 1.50 / 10002728, Tiago Santos Zanon, 0.00 / 10003247, Uanderson Sigler
Gomes, 0.00 / 10000414, Vinci Pegoretti Amorim, 3.00 / 10000814, Vinicius Soares Fonseca, 0.00 /
10002114, Vitor Hauck dos Santos, 0.00 / 10000615, Wagner Soares de Oliveira, 0.00 / 10002391,
Welington Lima, 1.50 / 10002131, Yank Lee Barduzzi, 0.00.

1.1.5.1 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos que se declararam com deficiência na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação
de títulos.
10000237, Hilza Miranda Barbosa, 3.00.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A PERÍCIA MÉDICA
Convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência, na seguinte
ordem: cidade, local, data e horário de realização da perícia médica, número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
2.1 VITÓRIA/ES
LOCAL: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo – IFES (antigo CEFET)
Avenida Vitória, nº 1.729, Jucutuquara, Vitória/ES.
DATA: 13 de janeiro de 2013.
HORÁRIO: 9 horas (horário local)
10000237, Hilza Miranda Barbosa / 10001630, Jasiomar Oliveira de Souza / 10000014, Luciana Cristian
Tavares de Molina.
3 DA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
3.1 A perícia médica verificará sobre a qualificação do candidato como deficiente, nos termos do artigo
43 do Decreto nº 3.298/99 e suas alterações e da Súmula nº 377 do Superior Tribunal de Justiça (STJ).
3.2 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica, munidos de documento de identidade original
e de laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório), emitido nos últimos doze meses que
antecedem a perícia médica, que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa
referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10), conforme
especificado no Decreto nº 3.298/99 e suas alterações, bem como a provável causa da deficiência.
3.3 Os candidatos que não apresentarem documento de identidade original e laudo médico original ou
cópia autenticada em cartório ou que apresentarem laudo que não tenha sido emitido nos últimos doze
meses não poderão realizar a perícia e perderão o direito às vagas reservadas aos candidatos com
deficiência.
3.4 O laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) será retido pelo CESPE/UnB.
3.5 Os candidatos convocados para a perícia médica deverão comparecer com uma hora de
antecedência do horário marcado para o seu início determinado neste edital.
3.6 A não observância do disposto no subitem 3.2 deste edital ou a constatação de que o candidato não
foi qualificado como pessoa com deficiência na perícia médica acarretará a perda do direito às vagas
reservadas aos candidatos em tal condição.
3.7 As vagas definidas no subitem 5.1 do edital de abertura do concurso que não forem providas por
falta de candidatos com deficiência, por reprovação no concurso público ou não qualificação ou
ausência na perícia médica, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral de
classificação.
3.8 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica. O não comparecimento à perícia
implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos com deficiência.
3.9 Não será realizada perícia médica, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos horários
predeterminados neste edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na avaliação de títulos estarão à
disposição dos candidatos a partir da data de publicação deste edital, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/TCE_ES_12_AuditorControleExterno.
4.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos
recursos.

4.2 O resultado provisório na perícia médica será publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo
e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/TCE_ES_12_AuditorControleExterno, na data provável de 22 de
janeiro de 2013.

SÉRGIO ABOUDIB FERREIRA PINTO
Conselheiro Vice-Presidente
no exercício da Presidência